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Συνάδελφοι συναδέλφισσες
Στη διαρκή µας προσπάθεια να δηµιουργούµε ευκαιρίες προσέγγισης Ελληνοκυπρίων
και Τουρκοκυπρίων τόσο ανάµεσα σε µαθητές – φοιτητές , εκπαιδευτικούς και γονιούς
όσο και στο επίπεδο όλης της κοινωνίας σας καλούµε να συµµετάσχετε ενεργά στην ηµε-
ρίδα δράσης της Κυριακής 1ης Νοεµβρίου:
ΜΜεε τταα ββήήµµαατταα µµααςς εεννώώννοουυµµεε ττηηνν ππρρωωττεεύύοουυσσαα µµααςς κκααιι ττηηνν χχώώρραα µµααςς..
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στη σελ. 2

Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι
µαθητές, εκπαιδευτικοί και γονείς 

περπατούµε µαζί στα ιστορικά µνηµεία όλης της Λευκωσίας
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Σηµαντικές πληροφορίες...
Συγκεντρωνόµαστε, µαθητές, γο-
νεις και εκπαιδευτικοί, σε δικοινοτι-
κές οµάδες των 12 ατόµων και µε
τη βοήθεια ενός Ελληνοκύπριου
και ενός Τουρκοκύπριου εκπαιδευ-
τικού - συνοδού επισκεπτόµαστε
πεζοί τα σηµαντικά µνηµεία της
πόλης. Είναι ένα ταξίδι σε σηµαντι-
κούς σταθµούς στην ιστορία του
τόπου µας.

Γνωριζόµαστε Ελληνοκύπριοι και
Τουρκοκύπριοι µεταξύ µας και
ανταλλάσσουµε απόψεις και συ-
ναισθήµατα για ό,τι βλέπουµε και
µαθαίνουµε.

Βγάζουµε φωτογραφίες της
πόλης, των µνηµείων της και των
συµµαθητών µας. Αργότερα θα
επιλεγούν οι πιο αντιπροσωπευτι-
κές για να παρουσιαστούν σε µια
έκθεση

Οι βόλτες µας θα καταλήξουν στο
τέρµα της Λήδρας και στο Λοκµα-
τζί, όπου θα ακολουθήσει πάρτι µε
ποτά, φαγητό και µουσική από
µαθητικά και άλλα συγκροτήµατα.

Οι οµάδες θα έχουν συγκροτηθεί
από πριν µε βάση τις δηλώσεις
συµµετοχής, έτσι που να ταιριά-
ζουν οι ηλικίες και να έχουν περί-
που ίσο αριθµό µελών από τις
δύο κοινότητες.

Οι δηλώσεις συµµετοχής υπογρά-
φονται από ένα από τους
γονείς/κηδεµόνες. Στη δήλωση πε-
ριλαµβάνεται και άδεια από τους
γονείς. 

Μπορούν να συµµετέχουν παιδιά
των δύο τελευταίων τάξεων του
∆ηµοτικού, όλων των τάξεων του
Γυµνασίου και του Λυκείου

Συµµετέχουν όσοι περισσότεροι
γονείς είναι δυνατόν, ιδιαίτερα οι
γονείς των πιο µικρών παιδιών

Όλοι να έχουµε ταυτότητα ή διαβα-
τήριο µαζί µας

Μην ξεχάσετε τη φωτογραφική
σας µηχανή ή το κινητό σας...

ΚΥΡΙΑΚΗ, 1Η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2009, 10:30 Π.Μ. - ΤΕΡΜΑ ΛΗ∆ΡΑΣ ΚΑΙ ΛΟΚΜΑΤΖΙ

Με τα βήµατα µας ενώνουµε
την πρωτεύουσα µας και την χώρα µας

Συνάδελφοι, συναδέλφισσες, 

Στη διαρκή µας προσπάθεια να δηµιουργούµε ευκαιρίες προσέγγισης Ελ-
ληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων, τόσο ανάµεσα σε µαθητές – φοιτητές ,
εκπαιδευτικούς και γονιούς, όσο και στο επίπεδο όλης της κοινωνίας  σας
καλούµε να συµµετάσχετε ενεργά στην ηµερίδα δράσης της Κυριακής 1ης
Νοεµβρίου: 

Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι µαθητές, εκπαιδευτικοί και γονείς περ-
πατούµε µαζί στα ιστορικά µνηµεία όλης της Λευκωσίας.

Με τα βήµατα µας ενώνουµε την πρωτεύουσά µας και τη χώρα µας.

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε σε ειδική µπροσούρα που κυκλοφορεί
παράλληλα. Ζητήστε την από τα µέλη της πλατφόρµας  ή ηλεκτρονικά από
τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις: tokalemi@spidernet.com.cy και
walksinnicosia@gmail.com

Με το σηµείωµα αυτό θα θέλαµε να παρακαλέσουµε τον καθένα και την
κάθε µια σας να λειτουργήσετε οργανωτικά, δηλαδή:

1) Να δηλώσετε σύντοµα αν θέλετε να συµµετάσχετε ως εκπαιδευτικός
για να ενσωµατωθείτε σε κάποια οµάδα ή να σας ανατεθεί κάποια
αρµοδιότητα, αν φυσικά θέλετε.

2) Να φέρετε τα παιδιά σας ή άλλα παιδιά φίλων και συναδέλφων που
θα ήθελαν µε την άδεια των γονιών τους να συµµετάσχουν ( θα
πρέπει να δηλώσετε και πάλι από πριν για να οργανώσουµε  δικοι-
νοτικά τις οµάδες). Μπορείτε δηλαδή αν το επιθυµείτε να φτιάξετε
τη δικής σας οµάδα και να τη δηλώσετε ως τέτοια.

3) Κάθε έξι περίπου παιδιά θεωρούµε ότι αποτελούν µισή οµάδα που
θα ενωθεί µε άλλα έξη παιδιά  της άλλης κοινότητας. Σε κάθε οµάδα
θα υπάρχουν επιπλέον εκπαιδευτικοί και- ή -συντονιστές από οργα-
νώσεις νεολαίας και γονείς από τις δύο κοινότητες.

4) Οι εκπαιδευτικοί που θα συµµετάσχουν θα εφοδιαστούν µε το κα-
τάλληλο υλικό από πριν.

Ελάτε να γεµίσουµε την ιστορική Λευκωσία µε ελπίδα για ειρήνη και λύση.

Για πληροφορίες ή δηλώσεις µπορείτε
να απευθυνθείτε στους ακόλουθους:

ΛΛεευυκκωωσσίίαα

Παύλος Παύλου 99452049

Ευγενία Νικηφόρου 99372147

Μαρία Μαυραδά 99045245

Άντρη Χαραλάµπους 99471790

Χρίστος Αχνιιώτης 99419835

Πόλης Άνιφτος 97711213

Μαίρη Μαχαιρά 99347067

Έλενα Χατζηπέτρου 99563128

ΛΛάάρρνναακκαα

Χρίστος Χρίστου 99540585

ΑΑµµµµόόχχωωσσττοοςς

Πόλυς Νικολάου 99643714

ΛΛεεµµεεσσόόςς

Εύα Νεοκλέους 99467652

ΠΠάάφφοοςς

Χριστίνα Παναγή 99740715

Γιώργος Παχύς 99630603

Στέλιος Σοφόκλης ssofocli@gmail.com
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Στην παιδεία έχουµε στόχο (;)
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΜΑΥΡΑ∆Α

Ηπερσινή σχολική χρονιά ξεχώρισε
για το γεγονός ότι για πρώτη φορά
ακούστηκε από επίσηµα κυβερνη-

τικά όργανα η φράση ‘ειρηνική συµβίωση
Ελληνοκυπρίων- Τουρκοκυπρίων’. Ναι, ο
κ. Α. ∆ηµητρίου τόλµησε και ξεστόµισε αυ-
τό που κάποιοι για πολλά χρόνια απεύχο-
νταν, καλλιεργώντας στην παιδεία τη µι-
σαλλοδοξία και τον µονοδιάστατο τρόπο
σκέψης σ’ ότι αφορά το κυπριακό πρό-
βληµα. 

Είναι γνωστές βέβαια οι αντιδράσεις
που προκάλεσε ο στόχος που έθεσε το
Υπουργείο Παιδείας, οι οποίες κυµαίνονταν
από απλές εκφράσεις ανησυχίας για την
άλωση του χώρου της παιδείας από τους
‘επαναπροσεγγιστές’ µέχρι τον πανικό για
την απώλεια της εθνικής µας ταυτότητας
και την άνευ όρων παράδοσή µας στον
‘προαιώνιο εχθρό του έθνους µας’, αντι-
δράσεις που έφτασαν και σε ακρότητες
όπως τη διαµάχη για µια θεατρική παρά-
σταση που θα ανέβαζε το Γυµνάσιο Ριζο-
καρπάσου ή τις ατέλειωτες συζητήσεις για
τα νέα βιβλία Ιστορίας, για τα οποία ο ‘πά-
σα ένας’ είχε να εκφράσει µια γνώµη, χω-
ρίς βέβαια οι πλείστοι να γνωρίζουν ότι
σχολίαζαν βιβλία που ούτε έχουν γραφτεί
ακόµα, ούτε καν γνωρίζουµε ακόµα πότε
και από ποιους θα γραφτούν! 

Θα ήταν αναµενόµενο οι αντιδράσεις
αυτές να προκαλέσουν απαισιοδοξία όσον
αφορά την προσπάθεια ανάπτυξης τέτοι-
ων δραστηριοτήτων στα σχολεία µας οι
οποίες δεν θα περιορίζονται απλώς στη
διοργάνωση κάποιων καιλλιτεχνικών, κυ-

ρίως, εκδηλώσεων, αλλά θα φέρουν επιτέ-
λους σε επαφή παιδιά από τις δύο κοινό-
τητες; Οι προσπάθειες για λύση του κυ-
πριακού ζητήµατος βρίσκονται πια σε
οριακό σηµείο και δεν επιτρέπουν την
απαισιοδοξία. Μια ενδεχόµενη λύση χρει-
άζεται πρόσφορο έδαφος για να ευδοκι-
µήσει. Πώς θα µπορέσει ο λαός να τη δε-
χτεί, αν δεν µπορούν να συνευρεθούν και
να συνοµιλήσουν σ’ ένα σχολείο 10 παιδιά
Ελληνοκυπρίων µε 10 παιδιά Τουρκοκυ-
πρίων; Και πώς αυτά τα παιδιά σε περίπτω-
ση λύσης θα ξεπεράσουν εν µιά νυκτί το
µίσος τόσων ετών και θα αγωνιστούν για
την ειρηνική συµβίωση σε µια επανενω-
µένη Κύπρο; Μήπως οι ηγεσίες των συν-
δικαλιστικών οργανώσεων των εκπαιδευ-
τικών ∆ηµοτικής και Μέσης Εκπαίδευσης
θεωρούν ότι αγωνίζονται για τη λύση του
κυπριακού προβλήµατος αρνούµενες να
συναντήσουν καν τους Τουρκοκύπριους
συνδικαλιστές των οποίων η δράση ενα-
ντίον της διχοτοµικής πολιτικής είναι γνω-
στή σε όποιον δεν θέλει σκόπιµα να κρατά
τα µάτια του κλειστά; Μήπως θα ήταν πιο
εποικοδοµητικό για το κοινό µας µέλλον σε
µια επανενωµένη Κύπρο να υποστηρίξου-
µε τη στιγµή αυτή τους Τουρκοκύπριους
συνάδελφούς µας που κινητοποιούνται
για να αποτρέψουν τα µαθήµατα του Κο-
ρανίου στα σχολεία τους; 

Βέβαια η απάντηση σ’ αυτά τα ρητορικά
ερωτήµατα συναρτάται άµεσα µε το πώς
οραµατίζεται ο καθένας το µέλλον της
πατρίδας µας και την αντίληψή του για
το εννοιολογικό φορτίο του αγώνα για την

επίτευξή του. Ίσως ακόµα, για κάποιους,
αγώνας σηµαίνει να πάρουµε τα σπαθιά
και τα ντουφέκια, όχι την αεροπορία ή το
ναυτικό µας, που δεν έχουµε, και να ξυ-
πνήσουµε ένα πρωί τα παιδιά µας  από
τον βαθύ καταναλωτικό τους ύπνο, και
όσα δεν φρόντισαν να εξασφαλίσουν πι-
στοποιητικό από κάποιον ψυχολόγο, να
τα στείλουµε να τους ρίξουν στη θάλασσα
και να γλιτώσουµε επιτέλους και από τους
στόχους αυτού του ενοχλητικού Υπουργού
της Παιδείας.

Ας σοβαρευθώ, λοιπόν, αγαπητοί µου.
Αν οραµατιζόµαστε ένα κοινό µέλλον µε
τους Τουρκοκύπριους, αποτελεί αδήριτη
ανάγκη η επικοινωνία και η συνεργασία
µαζί τους, όχι µόνο γιατί θα εδραιώσει την
ειρήνη στο επίπεδο του απλού λαού, αλλά
γιατί θα αποτελέσει κι ένα δυνατό κτύπηµα
ενάντια σε όσους µεθοδεύουν λύση διχο-
τόµησης στην Κύπρο. 

Αν πιστεύουµε ότι οι ίδιοι οι λαοί µπο-
ρούν να διαδραµατίσουν ρόλο στις πολι-
τικές εξελίξεις που αφορούν την επιβίωσή
τους, ας ξεκινήσουµε τον αγώνα από το
σχολείο. Να γνωρίσουν οι µαθητές µας
την Ιστορία τους, να είναι περήφανοι για
την ταυτότητά τους όπως ο κάθε άνθρω-
πος σ’ αυτό τον κόσµο, αλλά την ίδια στιγ-
µή να συνειδητοποιήσουν πως για να απο-
τρέψουµε τη διχοτόµηση και την πλήρη
τουρκοποίηση των κατεχοµένων πρέπει
να αγωνιστούµε µαζί µε τους συµπατριώ-
τες µας Τουρκοκύπριους έστω και την δω-
δεκάτη.

Έχουµε αποφασίσει τι θέλουµε;

Αποµεινάρι µιας ιστορίας
Το κουβάλησε ένα µαύρο σκυλί χωρίς εθνότητα 
Απ’ αυτά που τριγυρνούν ελεύθερα στες νεκρές ζώνες των εµπολέµων.
Ήταν ένα κόκαλο  κνήµης από ένα πόδι που κάποτε περπάτησε σ’ αυτή τη χώρα
Πού άραγε το βρήκες ρέµπελο σκυλί µε τη µανία σου να σκάβεις τα χώµατα;
Γιατί µαύρο σκυλί χωρίς εθνότητα τόφερες στη δική µου πόρτα;
Κι’ εσύ κόκαλο µιας κνήµης που κάποτε κουβάλησες µια ψυχή, τι έχεις να µου πεις;
Τι είναι τα τσακίσµατα που ακόµα κουβανάς και χάσκουν ερωτήµατα;
Είναι από σφαίρες, από ξιφολόγχες, από µαγκούρα, από πέτρα κοφτερή  
από βαρύ χασαποµάχαιρο, από πυρωµένο σίδερο, από τα δόντια ενός αφηνιασµένου;
Είσαι κνήµη ενός ποδιού  που περπατούσε το 58, το 63, το 67, το 74;
Είσαι κνήµη ενός νέου, ενός γέρου, µιας γριάς, µιας κοπελιάς,  ενός παιδιού;
Ο νους που  διαφέντευε  το σώµα που κουβάλαγες
έφυγε νωρίς σαν τη σκιά γοργόφτερου πουλιού ή έφυγε αργά αποσβολωµένος, 
αιµόφυρτος µέσα σε µεγάλο πόνο. 
Και σε ποια γλώσσα να φώναζε τις  κραυγές του τέλους του, κνήµη που µε κοιτάζεις βουβή;
Ποιο θεό, ποιον άγιο απεγνωσµένα καλούσε σ’ εκείνο το ίχνος του χρόνου;
Επιτέλους τι θέλεις από µένα κόκαλο αποµεινάρι µιας ιστορίας
Πόσα άλλα κόκαλα γνωρίζεις εκείνων όλων των πολέµων,
τι πρέπει να σου πω, τι πρέπει να µου πω…κόκαλο

ΚΩΣΤΗΣ ΑΧΝΙΩΤΗΣ
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Αρ. Φακ.: ΑΚΡ 24/2009
ΑΚΡ 28/2009 
Λευκωσία, 5 Ιουνίου 2009

1. Ο ∆ρ. Νίκος Τριµικλινιώτης, Επιστηµο-
νικός ∆ιευθυντής του Παρατηρητηρίου για το
Ρατσισµό και τη Ξενοφοβία στην Κύπρο, µου
υπέβαλε στις 17 Φεβρουαρίου 2009 καταγ-
γελία αναφορικά µε την κυκλοφορία εγκυ-
κλίου από την Παγκύπρια Οργάνωση Ελλήνων
∆ασκάλων (στο εξής ΠΟΕ∆) µε θέµα τα µέτρα
υλοποίησης του στόχου του τρέχοντος σχο-
λικού έτους για καλλιέργεια κουλτούρας ει-
ρηνικής συνύπαρξης µε τους Τουρκοκυπρί-
ους, µε ιδιαίτερη έµφαση στο µέτρο της πραγ-
µατοποίησης επισκέψεων από Τουρκοκύπρι-
ους µαθητές και δασκάλους στα δηµόσια
δηµοτικά σχολεία. Στις 18 Φεβρουαρίου, η
κ. Κωνσταντίνα Ζάνου µου υπέβαλε δεύτερη
καταγγελία για το ίδιο θέµα.

Σύµφωνα µε τους καταγγέλλοντες, οι θέσεις
που διατυπώνει στην εν λόγω εγκύκλιο η ΠΟ-
Ε∆ δε συνάδουν µε τον επίσηµο στόχο του
σχολικού έτους για καλλιέργεια κουλτούρας
ειρηνικής συµβίωσης, σεβασµού και συνερ-
γασίας Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων,
όπως αυτός συζητήθηκε και αποφασίστηκε
στην αρµόδια Επιτροπή. Αποτελεί ταυτόχρο-
να θέση των κ.κ. Τριµικλινιώτη και Ζάνου ότι
µε τις τοποθετήσεις της η ΠΟΕ∆ υποθάλπει
το φόβο και την απόσταση µεταξύ των µα-
θητών των δύο κοινοτήτων. Η ανακοίνωση
της ΠΟΕ∆ συνιστά κατ’ αυτό τον τρόπο, σύµ-
φωνα µε τους καταγγέλλοντες, ενθάρρυνση
των εκπαιδευτικών για άσκηση διάκρισης
έναντι των Τουρκοκυπρίων µαθητών και δα-
σκάλων.  

2. Η αρµοδιότητα µου να παρέµβω στο
συγκεκριµένο ζήτηµα πηγάζει από τον περί
Καταπολέµησης των Φυλετικών και Ορισµέ-
νων άλλων ∆ιακρίσεων (Επίτροπος) Νόµο
του 2004 [Ν. 42(Ι)/2004], σύµφωνα µε τον
οποίο ο Επίτροπος έχει αρµοδιότητα για την
καταπολέµηση και εξάλειψη των διακρίσεων,
συµπεριλαµβανοµένων  των διακρίσεων  λό-
γω φυλής, κοινότητας, γλώσσας, χρώµατος,
θρησκείας, πολιτικών ή άλλων πεποιθήσεων
και εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής. Για το
σκοπό αυτό ο Επίτροπος προβαίνει στη διε-
ρεύνηση συγκεκριµένων καταγγελιών από
άτοµα που θεωρούν ότι υφίστανται ρατσι-
στική ή διακριτική µεταχείριση ή ενεργεί αυ-
τεπάγγελτα διερευνώντας περιστατικά που
ενέχουν το στοιχείο του ρατσισµού ή των
διακρίσεων. 

Ο Νόµος 42(Ι)/2004 αναθέτει στον Επί-
τροπο ∆ιοικήσεως την προστασία από τις
φυλετικές και άλλες διακρίσεις της απόλαυ-
σης των δικαιωµάτων και των ελευθεριών

που προβλέπονται στο Μέρος II του Συντάγ-
µατος της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας, σε Ευ-
ρωπαϊκές Συµβάσεις προάσπισης ανθρωπί-
νων δικαιωµάτων, καθώς επίσης και σε Συµ-
βάσεις των Ηνωµένων Εθνών που κύρωσε η
Κυπριακή ∆ηµοκρατία, περιλαµβανοµένης
της ∆ιεθνούς Σύµβασης των Ηνωµένων
Εθνών για την Εξάλειψη Κάθε Μορφής Φυ-
λετικής ∆ιάκρισης και των κυρωτικών Νόµων
της Σύµβασης. Η Κύπρος έχει κυρώσει τη
Σύµβαση αυτή από το 1967, µε την ψήφιση
στη Βουλή των Αντιπροσώπων του κυρωτικού
Νόµου 12/1967.  

3. Η εγκύκλιος, η οποία αποτέλεσε αντι-
κείµενο των καταγγελιών που µου υποβλήθη-
καν,  ηµεροµηνίας 4 Φεβρουαρίου 2009,
µε θέµα «Στόχοι υπό έµφαση – Αποστολή
Σηµειωµάτων για διάφορες δράσεις - ∆ιευκρι-
νίσεις» στάληκε προς όλους τους ∆ιευθυντές
και ∆ιευθύντριες των ∆ηµοτικών Σχολείων
και Νηπιαγωγείων της Κύπρου. Το περιεχό-
µενο της εγκυκλίου παρατίθεται αυτούσιο
παρακάτω: 

«Αγαπητοί συνάδελφοι, 
Σχετικά µε την εγκύκλιο του Υπουργείου

Παιδείας Αρ. Φακ. 7.1.05/21/1 και ηµερο-
µηνίας 27 Ιανουαρίου 2009, παρακαλούµε
όπως σηµειώσετε τα εξής:

1. Η ΠΟΕ∆ συµµετείχε σε Επιτροπή προώ-
θησης του στόχου για καλλιέργεια κουλτού-
ρας ειρηνικής συνύπαρξης µε τους Τ/Κ και
συνέβαλε στη διαµόρφωση της τελικής εγκυ-
κλίου.

2. Η ΠΟΕ∆ διαφώνησε µε την αναφορά
στη σελίδα 2 σχετικά µε επισκέψεις Τ/Κ εκ-
παιδευτικών και µαθητών στα σχολεία µας
σε σχέση µε τη ∆ηµοτική Εκπαίδευση. Θέση
της ΠΟΕ∆ (όπως εξάλλου αναφέρεται και
στην εγκύκλιο του Υπουργείου) είναι πως,
στο παρόν στάδιο, δεν µπορεί να γίνονται
τέτοιες επισκέψεις, ενώ παρόµοια είναι και
η σχετική θέση των Οργανωµένων Γονιών
∆ηµοτικής Εκπαίδευσης. Ως εκ τούτου, ανα-
µένουµε από τους συναδέλφους να τηρήσουν
σχολαστικά τη θέση της Οργάνωσης, έτσι
που να αποφευχθούν οποιαδήποτε προβλή-
µατα.

3. Πιστεύουµε πως οι συνάδελφοι, µε υπευ-
θυνότητα, θα επιλέξουν δραστηριότητες που
προτείνονται, έτσι ώστε να συµβάλουν στην
επιτυχή υλοποίηση του στόχου 

Με την ευκαιρία αυτή επιθυµούµε να ξε-
καθαρίσουµε για άλλη µια φορά ότι:

1. Σχετικά µε τον πρώτο στόχο της φετινής
χρονιάς για καλλιέργεια κουλτούρας ειρηνι-
κής συνύπαρξης µε το σύνοικο στοιχείο, επί-
σηµη θέση της ΠΟΕ∆ είναι πως δε θα δε-
χθούµε να ζητηθεί από τα σχολεία µας οποι-
οσδήποτε γραφειοκρατικός σχολαστικός έλεγ-

χος από πλευράς προϊστάµενης Αρχής (λογική
αρχείων, τεκµηρίων, χρονοδιαγραµµάτων)
και ως εκ τούτου κρίνουµε πως σε καµία πε-
ρίπτωση θα πρέπει να σχολεία µας να θέσουν
την εφαρµογή του στόχου υπό άµεση ή έµ-
µεση αξιολόγηση.

2. Γενικότερα, είναι θέση της ΠΟΕ∆ πως
οι διευθυντές µας θα πρέπει να αποφεύγουν
την αποστολή αναλυτικών σηµειωµάτων για
οποιοδήποτε στόχο ή δράση ζητηθεί, αφού
κάτι τέτοιο απλώς επιβαρύνει το ήδη βαρυ-
φορτωµένο έργο των σχολείων και δεν εξυ-
πηρετεί κανένα ουσιαστικό σκοπό. Αναµέ-
νουµε από τους διευθυντές µας ότι οι ίδιοι,
µε την πλήρη κάλυψη της Οργάνωσης τους,
θα διαφυλάξουν την οµαλή λειτουργία των
σχολείων και θα προστατεύσουν όλους στο
σχολείο από αχρείαστη πίεση και άγχος, έτσι
που να µπορούν οι συνάδελφοι να επιτελούν
το πραγµατικό έργο του σχολείου αποτελε-
σµατικά.

3. Τέλος, υπενθυµίζουµε τους συναδέλφους
πως µε βάση το υφιστάµενο Αναλυτικό Πρό-
γραµµα, αλλά και τις πραγµατικότητες που
βιώνει η πατρίδα µας, ο στόχος «Γνωρίζω,
∆εν Ξεχνώ και Αγωνίζοµαι» παραµένει µόνι-
µος στόχος υπό έµφαση, για να τονίζει την
αγωνιστική πτυχή της εκπαίδευσης µας, µέχρι
την ποθητή απελευθέρωση και επανένωση
της πατρίδας µας.

Με συναδελφικούς χαιρετισµούς, 
Πρόεδρος Γ. Γραµµατέας» 
4. Στα πλαίσια διερεύνησης της καταγγε-

λίας, ζήτησα από τον Πρόεδρο και το ∆ιοικη-
τικό Συµβούλιο της ΠΟΕ∆, µε επιστολή ηµε-
ροµηνίας 5 Μαρτίου 2009, τα σχόλια και
τις απόψεις τους αναφορικά µε τα όσα οι
καταγγέλλοντες υποστηρίζουν, καθώς επίσης
τους λόγους για τους οποίους αποφασίστηκε
η αποχή των µελών της ΠΟΕ∆ από συγκε-
κριµένες δραστηριότητες προώθησης του
στόχου του σχολικού έτους. 

5. Στην απάντηση της οργάνωσης, ηµερο-
µηνίας 23 Μαρτίου 2009, ο Πρόεδρος και
ο Γενικός Γραµµατέας της εξέφρασαν κα-
ταρχήν την προσήλωση τους στο στόχο της
καλλιέργειας ειρηνικής συνύπαρξης µε τους
Τουρκοκύπριους, διευκρινίζοντας ότι η δια-
φωνία της οργάνωσης ως προς τα µέτρα
εφαρµογής του στόχου έγκειται αποκλειστικά
στο θέµα των επισκέψεων Τουρκοκύπριων
εκπαιδευτικών και µαθητών στα δηµόσια δη-
µοτικά σχολεία. Η εγκύκλιος αποσκοπούσε
ακριβώς στην καθοδήγηση των διευθυντών
των σχολείων ως προς τον «… τρόπο που…
θα έπρεπε να διαχειριστούν το όλο θέµα,
ώστε… να διαφυλάξουν την οµαλή λειτουργία
των σχολείων και να προστατεύσουν όλους…
από αχρείαστη πίεση και άγχος, έτσι που οι

δάσκαλοι να επιτελούν το πραγµατικό έργο
του σχολείου αποτελεσµατικά». Στόχος της το-
ποθέτησης, σύµφωνα µε την οργάνωση, ήταν
να διασφαλιστεί «η προαγωγή του στόχου…
µε τρόπο που δε θα προκαλέσει -είτε δικαι-
ολογηµένα είτε όχι- τα αισθήµατα, τις ευαι-
σθησίες και τους προβληµατισµούς δασκά-
λων ή/ και γονιών». 

Όπως υποστήριξαν Πρόεδρος και Γενικός
Γραµµατέας, λόγω της συνεχιζόµενης κατο-
χής της πατρίδας µας και της παράλληλης
καλλιέργειας στα σχολεία στόχων όπως το
«∆εν Ξεχνώ και Αγωνίζοµαι», οι συνθήκες για
«µια νέα πολιτική» δεν έχουν ακόµα ωριµάσει
«… χωρίς να υπάρχει κίνδυνος σύγχυσης, πα-
ρεξηγήσεων, αντιδράσεων κτλ.». Η αναµόρ-
φωση της κουλτούρας, σύµφωνα µε την ορ-
γάνωση, απαιτεί «ικανό χρόνο εµπέδωσης
και εξέλιξης». Εξάλλου, αποτελεί θέση της
ΠΟΕ∆ ότι «… εκτός κι αν ληφθούν, πρώτα,
όλα τα αναγκαία µέτρα για τη διασφάλιση
συνθηκών αµοιβαίας αποδοχής ανάµεσα σε
όλους, ή τουλάχιστο στη µεγάλη πλειοψηφία
τους, τους ενήλικες Ε/Κ και Τ/Κ, η αποδοχή
αυτή δεν είναι δυνατό και δεν πρέπει να ζη-
τείται να επιτευχθεί µέσω των µαθητών των
σχολείων µας…». Τονίζοντας ότι η µισή Κύ-
προς εξακολουθεί να κατέχεται «από ένα
παράνοµο καθεστώς που δύσκολα µπορεί
να διακριθεί από τους Τ/Κ» η ΠΟΕ∆ διερω-
τάται «ποιες επιπτώσεις πιθανό να έχει η συ-
γκεκριµένη και παρόµοιες ενέργειες προτού
δοθεί οριστική λύση στο Εθνικό µας πρόβλη-
µα.»  

Με ιδιαίτερη έµφαση στο νεαρό της ηλικίας
των παιδιών του δηµοτικού, η οργάνωση εκ-
φράζει παράλληλα φόβο ότι «… η απρόβλεπτη
εξέλιξη και ανεπιτυχής εφαρµογή όσων επι-
διώκονται µέσα από τη συγκεκριµένη πτυχή
του υπό προώθηση στόχου, θα τους δηµι-
ουργήσει πιθανό ανεπανόρθωτη ψυχολογική
και άλλη βλάβη.» Σύµφωνα µε τους εκπροσώ-
πους της οργάνωσης, παρόµοιες θέσεις έχουν
και οι οργανωµένοι γονείς. 

Είναι για τους πιο πάνω λόγους που οι ορ-
γανωµένοι δάσκαλοι δηλώνουν µέσω της
εγκυκλίου απρόθυµοι να αναλάβουν το βά-
ρος και την ευθύνη για ένα τέτοιο εγχείρηµα.
Εξάλλου, σύµφωνα µε τους εκπροσώπους
της οργάνωσης, η ΠΟΕ∆, ως «συνδικαλιστική
και εκπαιδευτική Οργάνωση… δε δεσµεύεται
από αποφάσεις µικτών σωµάτων, για τις οποί-
ες αυτή είχε εκφράσει έγκαιρα τη διαφωνία
της».  

Καταλήγοντας, στην απάντηση διατυπώ-
νεται η πεποίθηση ότι η ΠΟΕ∆ δε διακρίνεται
από ρατσιστική ή άλλη χωριστική διάθεση, γε-
γονός που αποδεικνύεται από τη συνεργασία
που διατηρεί εδώ και χρόνια µε την αντίστοι-

χη Τουρκοκυπριακή οργάνωση. 
6. Ο Επίτροπος ∆ιοικήσεως, ως ανεξάρτητη

αρχή επιφορτισµένη µε την καταπολέµηση
των διακρίσεων, ασκεί τις ελεγκτικές αρµο-
διότητες του χωρίς να υποκαθιστά τις αρ-
µόδιες αρχές και οργανώσεις στην άσκηση
των αρµοδιοτήτων τους. Η παρέµβαση µου
στη συγκεκριµένη περίπτωση δε θα πρέπει να
εκληφθεί ότι θέτει σε αµφιβολία τα όρια της
συνδικαλιστικής δράσης της ΠΟΕ∆ ούτε και
την αποκλειστική αρµοδιότητα του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Πολιτισµού για τη διαχεί-
ριση των θεµάτων αυτών. Κάτι τέτοιο υπερ-
βαίνει τα όρια και το σκοπό της παρέµβασης
µου. 

Η παρέµβαση µου, µε αφορµή την καταγ-
γελία που έθεσαν ενώπιον µου οι κ.κ. Ζάνου
και Τριµικλινιώτης, δεν αποσκοπεί στον κα-
θαυτό έλεγχο του περιεχοµένου της εγκυκλίου
της ΠΟΕ∆. Αποβλέπει, όµως, στην προβολή
των επισηµάνσεων µου σε σχέση µε τις ενδε-
χόµενες συνέπειες που επιφέρει από πλευράς
διακρίσεων η κυκλοφορία της υπό κρίση
εγκυκλίου, δεδοµένου του γενικοπροληπτικού
ρόλου του Επιτρόπου για την εξάλειψη οποι-
ασδήποτε µορφής διάκρισης.  

7. Τούτο που αποτελεί σηµείο τριβής και
διαφωνίας στην προκειµένη περίπτωση είναι
η υλοποίηση του στόχου της φετινής σχολικής
χρονιάς, που είναι η καλλιέργεια κουλτούρας
ειρηνικής συνύπαρξης Ελληνοκυπρίων και
Τουρκοκυπρίων, σε ότι αφορά ειδικά στην
επίσκεψη Τουρκοκυπρίων µαθητών και εκπαι-
δευτικών στα δηµοτικά σχολεία. Η Οργάνωση
προβάλλει συγκεκριµένα το επιχείρηµα περί
ενδεχόµενης διατάραξης της οµαλότητας
στα σχολεία λόγω της δυνητικής πρόκλησης
των αισθηµάτων, ευαισθησιών και προβλη-
µατισµών των δασκάλων ή των γονιών. Επι-
πλέον, θεωρεί ότι οι συνθήκες για την ανα-
µόρφωση της κουλτούρας απαιτούν ικανό
χρόνο εµπέδωσης και εξέλιξης και ότι
«…εκτός κι αν ληφθούν, πρώτα, όλα τα ανα-
γκαία µέτρα για τη διασφάλιση συνθηκών
αµοιβαίας αποδοχής ανάµεσα σε όλους, ή
τουλάχιστο στη µεγάλη πλειοψηφία τους,
τους ενήλικες Ε/Κ και Τ/Κ, η αποδοχή αυτή
δεν είναι δυνατό και δεν πρέπει να ζητείται
να επιτευχθεί µέσω των µαθητών των σχολεί-
ων µας…».    

∆ε µου διαφεύγει το γεγονός ότι το ζήτηµα
που τίθεται στη περίπτωση που εξετάζεται
έχει ευρύτερες διαστάσεις και συναρτάται
µε θεµελιώδεις αρχές του εκπαιδευτικού µας
συστήµατος. Αφορά δε το σύνολο του εκπαι-
δευτικού συστήµατος και της κοινωνίας.
Όπως, δε, φαίνεται από τις θέσεις που προ-
βάλλονται, το θέµα που προέκυψε από τις
επισκέψεις αυτές αφορά τις γενικότερες στο-

χεύσεις της εκπαίδευσης τις οποίες θέτει το
αρµόδιο Υπουργείο. 

∆εν υποτιµώ τις δυσκολίες του θέµατος,
ούτε και τους προβληµατισµούς της Οργάνω-
σης. Συνεκτιµώντας, όµως, µε ιδιαίτερη προ-
σοχή τις θέσεις της Οργάνωσης θεωρώ ότι η
επιχειρηµατολογία της στην προκειµένη πε-
ρίπτωση δεν υπερασπίζεται σε επαρκή βαθµό
τις θέσεις της. Η συγκεκριµένη ανακοίνωση
υποδηλώνει µια δυσπιστία και καχυποψία
έναντι των Τουρκοκυπρίων µαθητών και δα-
σκάλων, που δε συνάδει µε το γενικό στόχο
του Υπουργείου αλλά και µε τις δεδηλωµένες
επιδιώξεις της ίδιας της Οργάνωσης. Από την
άποψη αυτή, και χωρίς να παραγνωρίζω τις
ευαισθησίες της ΠΟΕ∆ για το συγκεκριµένο
θέµα και την παιδεία γενικότερα, έχω την
άποψη ότι η αντίδραση υπήρξε βεβιασµένη.  

Έχω µελετήσει µε προσοχή τις ανησυχίες
που εκφράζει η οργάνωση ως προς τις συναι-
σθηµατικές και άλλες επιπτώσεις που ενδέ-
χεται να προκαλέσει σε µαθητές ή/ και εκ-
παιδευτικούς η πραγµατοποίηση των επισκέ-
ψεων Τουρκοκυπρίων στα δηµοτικά σχολεία.
Υπάρχει, όµως και η θέση, και είναι πεποίθη-
σή µου, ότι επαφές αυτού του τύπου υπο-
βάλλουν αυτονόητα την ιδέα µιας φυσικής
επαφής νέων παιδιών των δύο κοινοτήτων µέ-
σω της εκπαίδευσης. Υπό ευνοϊκές συνθήκες,
και όχι σε φορτισµένο κλίµα, συµβάλλουν
ουσιαστικά στη επαφή των νεότερων µελών
των δύο κοινοτήτων και αυξάνουν τις πιθα-
νότητες εκπλήρωσης του γενικότερου στόχου
εµπέδωσης κουλτούρας ειρηνικής συµβίω-
σης. Σε κάθε περίπτωση, ως προς τις ειδικό-
τερες απόψεις για ενδεχόµενη διατάραξη
της οµαλότητας από τέτοιες επισκέψεις, θε-
ωρώ ότι το εκπαιδευτικό µας σύστηµα έχει
τις δυνατότητες πρόληψης, διαχείρισης και
αντιµετώπισης οποιωνδήποτε δυσάρεστων
συµβάντων µε αφορµή τις επισκέψεις αυτές.  

8. Για σκοπούς προβληµατισµού προς την
κατεύθυνση επανεξέτασης της στάσης της
οργάνωσης απέναντι στη δυνατότητα πραγ-
µατοποίησης επισκέψεων Τουρκοκύπριων
µαθητών και δασκάλων στα δηµοτικά σχολεία
της ελεύθερης Κύπρου, υποβάλλω την πα-
ρούσα Έκθεση στον Πρόεδρο και τα Μέλη
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της ΠΟΕ∆. Κοι-
νοποιώ παράλληλα την Έκθεση στον Υπουργό
Παιδείας και Πολιτισµού, για δική του ενη-
µέρωση. 

Ηλιάνα Νικολάου
Επίτροπος ∆ιοικήσεως
Αρχή κατά του Ρατσισµού 
και των ∆ιακρίσεων 

Έκθεση της Επιτρόπου ∆ιοικήσεως ως Αρχή κατά του Ρατσισµού και των ∆ιακρίσεων αναφορικά µε καταγγελίες κατά της ΠΟΕ∆ 
σχετικά µε εγκύκλιό της µε θέµα τις επισκέψεις Τουρκοκύπριων µαθητών και δασκάλων στα δηµοτικά σχολεία
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Αρ. Φακ.: ΑΚΡ 24/2009
ΑΚΡ 28/2009 
Λευκωσία, 5 Ιουνίου 2009

1. Ο ∆ρ. Νίκος Τριµικλινιώτης, Επιστηµο-
νικός ∆ιευθυντής του Παρατηρητηρίου για το
Ρατσισµό και τη Ξενοφοβία στην Κύπρο, µου
υπέβαλε στις 17 Φεβρουαρίου 2009 καταγ-
γελία αναφορικά µε την κυκλοφορία εγκυ-
κλίου από την Παγκύπρια Οργάνωση Ελλήνων
∆ασκάλων (στο εξής ΠΟΕ∆) µε θέµα τα µέτρα
υλοποίησης του στόχου του τρέχοντος σχο-
λικού έτους για καλλιέργεια κουλτούρας ει-
ρηνικής συνύπαρξης µε τους Τουρκοκυπρί-
ους, µε ιδιαίτερη έµφαση στο µέτρο της πραγ-
µατοποίησης επισκέψεων από Τουρκοκύπρι-
ους µαθητές και δασκάλους στα δηµόσια
δηµοτικά σχολεία. Στις 18 Φεβρουαρίου, η
κ. Κωνσταντίνα Ζάνου µου υπέβαλε δεύτερη
καταγγελία για το ίδιο θέµα.

Σύµφωνα µε τους καταγγέλλοντες, οι θέσεις
που διατυπώνει στην εν λόγω εγκύκλιο η ΠΟ-
Ε∆ δε συνάδουν µε τον επίσηµο στόχο του
σχολικού έτους για καλλιέργεια κουλτούρας
ειρηνικής συµβίωσης, σεβασµού και συνερ-
γασίας Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων,
όπως αυτός συζητήθηκε και αποφασίστηκε
στην αρµόδια Επιτροπή. Αποτελεί ταυτόχρο-
να θέση των κ.κ. Τριµικλινιώτη και Ζάνου ότι
µε τις τοποθετήσεις της η ΠΟΕ∆ υποθάλπει
το φόβο και την απόσταση µεταξύ των µα-
θητών των δύο κοινοτήτων. Η ανακοίνωση
της ΠΟΕ∆ συνιστά κατ’ αυτό τον τρόπο, σύµ-
φωνα µε τους καταγγέλλοντες, ενθάρρυνση
των εκπαιδευτικών για άσκηση διάκρισης
έναντι των Τουρκοκυπρίων µαθητών και δα-
σκάλων.  

2. Η αρµοδιότητα µου να παρέµβω στο
συγκεκριµένο ζήτηµα πηγάζει από τον περί
Καταπολέµησης των Φυλετικών και Ορισµέ-
νων άλλων ∆ιακρίσεων (Επίτροπος) Νόµο
του 2004 [Ν. 42(Ι)/2004], σύµφωνα µε τον
οποίο ο Επίτροπος έχει αρµοδιότητα για την
καταπολέµηση και εξάλειψη των διακρίσεων,
συµπεριλαµβανοµένων  των διακρίσεων  λό-
γω φυλής, κοινότητας, γλώσσας, χρώµατος,
θρησκείας, πολιτικών ή άλλων πεποιθήσεων
και εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής. Για το
σκοπό αυτό ο Επίτροπος προβαίνει στη διε-
ρεύνηση συγκεκριµένων καταγγελιών από
άτοµα που θεωρούν ότι υφίστανται ρατσι-
στική ή διακριτική µεταχείριση ή ενεργεί αυ-
τεπάγγελτα διερευνώντας περιστατικά που
ενέχουν το στοιχείο του ρατσισµού ή των
διακρίσεων. 

Ο Νόµος 42(Ι)/2004 αναθέτει στον Επί-
τροπο ∆ιοικήσεως την προστασία από τις
φυλετικές και άλλες διακρίσεις της απόλαυ-
σης των δικαιωµάτων και των ελευθεριών

που προβλέπονται στο Μέρος II του Συντάγ-
µατος της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας, σε Ευ-
ρωπαϊκές Συµβάσεις προάσπισης ανθρωπί-
νων δικαιωµάτων, καθώς επίσης και σε Συµ-
βάσεις των Ηνωµένων Εθνών που κύρωσε η
Κυπριακή ∆ηµοκρατία, περιλαµβανοµένης
της ∆ιεθνούς Σύµβασης των Ηνωµένων
Εθνών για την Εξάλειψη Κάθε Μορφής Φυ-
λετικής ∆ιάκρισης και των κυρωτικών Νόµων
της Σύµβασης. Η Κύπρος έχει κυρώσει τη
Σύµβαση αυτή από το 1967, µε την ψήφιση
στη Βουλή των Αντιπροσώπων του κυρωτικού
Νόµου 12/1967.  

3. Η εγκύκλιος, η οποία αποτέλεσε αντι-
κείµενο των καταγγελιών που µου υποβλήθη-
καν,  ηµεροµηνίας 4 Φεβρουαρίου 2009,
µε θέµα «Στόχοι υπό έµφαση – Αποστολή
Σηµειωµάτων για διάφορες δράσεις - ∆ιευκρι-
νίσεις» στάληκε προς όλους τους ∆ιευθυντές
και ∆ιευθύντριες των ∆ηµοτικών Σχολείων
και Νηπιαγωγείων της Κύπρου. Το περιεχό-
µενο της εγκυκλίου παρατίθεται αυτούσιο
παρακάτω: 

«Αγαπητοί συνάδελφοι, 
Σχετικά µε την εγκύκλιο του Υπουργείου

Παιδείας Αρ. Φακ. 7.1.05/21/1 και ηµερο-
µηνίας 27 Ιανουαρίου 2009, παρακαλούµε
όπως σηµειώσετε τα εξής:

1. Η ΠΟΕ∆ συµµετείχε σε Επιτροπή προώ-
θησης του στόχου για καλλιέργεια κουλτού-
ρας ειρηνικής συνύπαρξης µε τους Τ/Κ και
συνέβαλε στη διαµόρφωση της τελικής εγκυ-
κλίου.

2. Η ΠΟΕ∆ διαφώνησε µε την αναφορά
στη σελίδα 2 σχετικά µε επισκέψεις Τ/Κ εκ-
παιδευτικών και µαθητών στα σχολεία µας
σε σχέση µε τη ∆ηµοτική Εκπαίδευση. Θέση
της ΠΟΕ∆ (όπως εξάλλου αναφέρεται και
στην εγκύκλιο του Υπουργείου) είναι πως,
στο παρόν στάδιο, δεν µπορεί να γίνονται
τέτοιες επισκέψεις, ενώ παρόµοια είναι και
η σχετική θέση των Οργανωµένων Γονιών
∆ηµοτικής Εκπαίδευσης. Ως εκ τούτου, ανα-
µένουµε από τους συναδέλφους να τηρήσουν
σχολαστικά τη θέση της Οργάνωσης, έτσι
που να αποφευχθούν οποιαδήποτε προβλή-
µατα.

3. Πιστεύουµε πως οι συνάδελφοι, µε υπευ-
θυνότητα, θα επιλέξουν δραστηριότητες που
προτείνονται, έτσι ώστε να συµβάλουν στην
επιτυχή υλοποίηση του στόχου 

Με την ευκαιρία αυτή επιθυµούµε να ξε-
καθαρίσουµε για άλλη µια φορά ότι:

1. Σχετικά µε τον πρώτο στόχο της φετινής
χρονιάς για καλλιέργεια κουλτούρας ειρηνι-
κής συνύπαρξης µε το σύνοικο στοιχείο, επί-
σηµη θέση της ΠΟΕ∆ είναι πως δε θα δε-
χθούµε να ζητηθεί από τα σχολεία µας οποι-
οσδήποτε γραφειοκρατικός σχολαστικός έλεγ-

χος από πλευράς προϊστάµενης Αρχής (λογική
αρχείων, τεκµηρίων, χρονοδιαγραµµάτων)
και ως εκ τούτου κρίνουµε πως σε καµία πε-
ρίπτωση θα πρέπει να σχολεία µας να θέσουν
την εφαρµογή του στόχου υπό άµεση ή έµ-
µεση αξιολόγηση.

2. Γενικότερα, είναι θέση της ΠΟΕ∆ πως
οι διευθυντές µας θα πρέπει να αποφεύγουν
την αποστολή αναλυτικών σηµειωµάτων για
οποιοδήποτε στόχο ή δράση ζητηθεί, αφού
κάτι τέτοιο απλώς επιβαρύνει το ήδη βαρυ-
φορτωµένο έργο των σχολείων και δεν εξυ-
πηρετεί κανένα ουσιαστικό σκοπό. Αναµέ-
νουµε από τους διευθυντές µας ότι οι ίδιοι,
µε την πλήρη κάλυψη της Οργάνωσης τους,
θα διαφυλάξουν την οµαλή λειτουργία των
σχολείων και θα προστατεύσουν όλους στο
σχολείο από αχρείαστη πίεση και άγχος, έτσι
που να µπορούν οι συνάδελφοι να επιτελούν
το πραγµατικό έργο του σχολείου αποτελε-
σµατικά.

3. Τέλος, υπενθυµίζουµε τους συναδέλφους
πως µε βάση το υφιστάµενο Αναλυτικό Πρό-
γραµµα, αλλά και τις πραγµατικότητες που
βιώνει η πατρίδα µας, ο στόχος «Γνωρίζω,
∆εν Ξεχνώ και Αγωνίζοµαι» παραµένει µόνι-
µος στόχος υπό έµφαση, για να τονίζει την
αγωνιστική πτυχή της εκπαίδευσης µας, µέχρι
την ποθητή απελευθέρωση και επανένωση
της πατρίδας µας.

Με συναδελφικούς χαιρετισµούς, 
Πρόεδρος Γ. Γραµµατέας» 
4. Στα πλαίσια διερεύνησης της καταγγε-

λίας, ζήτησα από τον Πρόεδρο και το ∆ιοικη-
τικό Συµβούλιο της ΠΟΕ∆, µε επιστολή ηµε-
ροµηνίας 5 Μαρτίου 2009, τα σχόλια και
τις απόψεις τους αναφορικά µε τα όσα οι
καταγγέλλοντες υποστηρίζουν, καθώς επίσης
τους λόγους για τους οποίους αποφασίστηκε
η αποχή των µελών της ΠΟΕ∆ από συγκε-
κριµένες δραστηριότητες προώθησης του
στόχου του σχολικού έτους. 

5. Στην απάντηση της οργάνωσης, ηµερο-
µηνίας 23 Μαρτίου 2009, ο Πρόεδρος και
ο Γενικός Γραµµατέας της εξέφρασαν κα-
ταρχήν την προσήλωση τους στο στόχο της
καλλιέργειας ειρηνικής συνύπαρξης µε τους
Τουρκοκύπριους, διευκρινίζοντας ότι η δια-
φωνία της οργάνωσης ως προς τα µέτρα
εφαρµογής του στόχου έγκειται αποκλειστικά
στο θέµα των επισκέψεων Τουρκοκύπριων
εκπαιδευτικών και µαθητών στα δηµόσια δη-
µοτικά σχολεία. Η εγκύκλιος αποσκοπούσε
ακριβώς στην καθοδήγηση των διευθυντών
των σχολείων ως προς τον «… τρόπο που…
θα έπρεπε να διαχειριστούν το όλο θέµα,
ώστε… να διαφυλάξουν την οµαλή λειτουργία
των σχολείων και να προστατεύσουν όλους…
από αχρείαστη πίεση και άγχος, έτσι που οι

δάσκαλοι να επιτελούν το πραγµατικό έργο
του σχολείου αποτελεσµατικά». Στόχος της το-
ποθέτησης, σύµφωνα µε την οργάνωση, ήταν
να διασφαλιστεί «η προαγωγή του στόχου…
µε τρόπο που δε θα προκαλέσει -είτε δικαι-
ολογηµένα είτε όχι- τα αισθήµατα, τις ευαι-
σθησίες και τους προβληµατισµούς δασκά-
λων ή/ και γονιών». 

Όπως υποστήριξαν Πρόεδρος και Γενικός
Γραµµατέας, λόγω της συνεχιζόµενης κατο-
χής της πατρίδας µας και της παράλληλης
καλλιέργειας στα σχολεία στόχων όπως το
«∆εν Ξεχνώ και Αγωνίζοµαι», οι συνθήκες για
«µια νέα πολιτική» δεν έχουν ακόµα ωριµάσει
«… χωρίς να υπάρχει κίνδυνος σύγχυσης, πα-
ρεξηγήσεων, αντιδράσεων κτλ.». Η αναµόρ-
φωση της κουλτούρας, σύµφωνα µε την ορ-
γάνωση, απαιτεί «ικανό χρόνο εµπέδωσης
και εξέλιξης». Εξάλλου, αποτελεί θέση της
ΠΟΕ∆ ότι «… εκτός κι αν ληφθούν, πρώτα,
όλα τα αναγκαία µέτρα για τη διασφάλιση
συνθηκών αµοιβαίας αποδοχής ανάµεσα σε
όλους, ή τουλάχιστο στη µεγάλη πλειοψηφία
τους, τους ενήλικες Ε/Κ και Τ/Κ, η αποδοχή
αυτή δεν είναι δυνατό και δεν πρέπει να ζη-
τείται να επιτευχθεί µέσω των µαθητών των
σχολείων µας…». Τονίζοντας ότι η µισή Κύ-
προς εξακολουθεί να κατέχεται «από ένα
παράνοµο καθεστώς που δύσκολα µπορεί
να διακριθεί από τους Τ/Κ» η ΠΟΕ∆ διερω-
τάται «ποιες επιπτώσεις πιθανό να έχει η συ-
γκεκριµένη και παρόµοιες ενέργειες προτού
δοθεί οριστική λύση στο Εθνικό µας πρόβλη-
µα.»  

Με ιδιαίτερη έµφαση στο νεαρό της ηλικίας
των παιδιών του δηµοτικού, η οργάνωση εκ-
φράζει παράλληλα φόβο ότι «… η απρόβλεπτη
εξέλιξη και ανεπιτυχής εφαρµογή όσων επι-
διώκονται µέσα από τη συγκεκριµένη πτυχή
του υπό προώθηση στόχου, θα τους δηµι-
ουργήσει πιθανό ανεπανόρθωτη ψυχολογική
και άλλη βλάβη.» Σύµφωνα µε τους εκπροσώ-
πους της οργάνωσης, παρόµοιες θέσεις έχουν
και οι οργανωµένοι γονείς. 

Είναι για τους πιο πάνω λόγους που οι ορ-
γανωµένοι δάσκαλοι δηλώνουν µέσω της
εγκυκλίου απρόθυµοι να αναλάβουν το βά-
ρος και την ευθύνη για ένα τέτοιο εγχείρηµα.
Εξάλλου, σύµφωνα µε τους εκπροσώπους
της οργάνωσης, η ΠΟΕ∆, ως «συνδικαλιστική
και εκπαιδευτική Οργάνωση… δε δεσµεύεται
από αποφάσεις µικτών σωµάτων, για τις οποί-
ες αυτή είχε εκφράσει έγκαιρα τη διαφωνία
της».  

Καταλήγοντας, στην απάντηση διατυπώ-
νεται η πεποίθηση ότι η ΠΟΕ∆ δε διακρίνεται
από ρατσιστική ή άλλη χωριστική διάθεση, γε-
γονός που αποδεικνύεται από τη συνεργασία
που διατηρεί εδώ και χρόνια µε την αντίστοι-

χη Τουρκοκυπριακή οργάνωση. 
6. Ο Επίτροπος ∆ιοικήσεως, ως ανεξάρτητη

αρχή επιφορτισµένη µε την καταπολέµηση
των διακρίσεων, ασκεί τις ελεγκτικές αρµο-
διότητες του χωρίς να υποκαθιστά τις αρ-
µόδιες αρχές και οργανώσεις στην άσκηση
των αρµοδιοτήτων τους. Η παρέµβαση µου
στη συγκεκριµένη περίπτωση δε θα πρέπει να
εκληφθεί ότι θέτει σε αµφιβολία τα όρια της
συνδικαλιστικής δράσης της ΠΟΕ∆ ούτε και
την αποκλειστική αρµοδιότητα του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Πολιτισµού για τη διαχεί-
ριση των θεµάτων αυτών. Κάτι τέτοιο υπερ-
βαίνει τα όρια και το σκοπό της παρέµβασης
µου. 

Η παρέµβαση µου, µε αφορµή την καταγ-
γελία που έθεσαν ενώπιον µου οι κ.κ. Ζάνου
και Τριµικλινιώτης, δεν αποσκοπεί στον κα-
θαυτό έλεγχο του περιεχοµένου της εγκυκλίου
της ΠΟΕ∆. Αποβλέπει, όµως, στην προβολή
των επισηµάνσεων µου σε σχέση µε τις ενδε-
χόµενες συνέπειες που επιφέρει από πλευράς
διακρίσεων η κυκλοφορία της υπό κρίση
εγκυκλίου, δεδοµένου του γενικοπροληπτικού
ρόλου του Επιτρόπου για την εξάλειψη οποι-
ασδήποτε µορφής διάκρισης.  

7. Τούτο που αποτελεί σηµείο τριβής και
διαφωνίας στην προκειµένη περίπτωση είναι
η υλοποίηση του στόχου της φετινής σχολικής
χρονιάς, που είναι η καλλιέργεια κουλτούρας
ειρηνικής συνύπαρξης Ελληνοκυπρίων και
Τουρκοκυπρίων, σε ότι αφορά ειδικά στην
επίσκεψη Τουρκοκυπρίων µαθητών και εκπαι-
δευτικών στα δηµοτικά σχολεία. Η Οργάνωση
προβάλλει συγκεκριµένα το επιχείρηµα περί
ενδεχόµενης διατάραξης της οµαλότητας
στα σχολεία λόγω της δυνητικής πρόκλησης
των αισθηµάτων, ευαισθησιών και προβλη-
µατισµών των δασκάλων ή των γονιών. Επι-
πλέον, θεωρεί ότι οι συνθήκες για την ανα-
µόρφωση της κουλτούρας απαιτούν ικανό
χρόνο εµπέδωσης και εξέλιξης και ότι
«…εκτός κι αν ληφθούν, πρώτα, όλα τα ανα-
γκαία µέτρα για τη διασφάλιση συνθηκών
αµοιβαίας αποδοχής ανάµεσα σε όλους, ή
τουλάχιστο στη µεγάλη πλειοψηφία τους,
τους ενήλικες Ε/Κ και Τ/Κ, η αποδοχή αυτή
δεν είναι δυνατό και δεν πρέπει να ζητείται
να επιτευχθεί µέσω των µαθητών των σχολεί-
ων µας…».    

∆ε µου διαφεύγει το γεγονός ότι το ζήτηµα
που τίθεται στη περίπτωση που εξετάζεται
έχει ευρύτερες διαστάσεις και συναρτάται
µε θεµελιώδεις αρχές του εκπαιδευτικού µας
συστήµατος. Αφορά δε το σύνολο του εκπαι-
δευτικού συστήµατος και της κοινωνίας.
Όπως, δε, φαίνεται από τις θέσεις που προ-
βάλλονται, το θέµα που προέκυψε από τις
επισκέψεις αυτές αφορά τις γενικότερες στο-

χεύσεις της εκπαίδευσης τις οποίες θέτει το
αρµόδιο Υπουργείο. 

∆εν υποτιµώ τις δυσκολίες του θέµατος,
ούτε και τους προβληµατισµούς της Οργάνω-
σης. Συνεκτιµώντας, όµως, µε ιδιαίτερη προ-
σοχή τις θέσεις της Οργάνωσης θεωρώ ότι η
επιχειρηµατολογία της στην προκειµένη πε-
ρίπτωση δεν υπερασπίζεται σε επαρκή βαθµό
τις θέσεις της. Η συγκεκριµένη ανακοίνωση
υποδηλώνει µια δυσπιστία και καχυποψία
έναντι των Τουρκοκυπρίων µαθητών και δα-
σκάλων, που δε συνάδει µε το γενικό στόχο
του Υπουργείου αλλά και µε τις δεδηλωµένες
επιδιώξεις της ίδιας της Οργάνωσης. Από την
άποψη αυτή, και χωρίς να παραγνωρίζω τις
ευαισθησίες της ΠΟΕ∆ για το συγκεκριµένο
θέµα και την παιδεία γενικότερα, έχω την
άποψη ότι η αντίδραση υπήρξε βεβιασµένη.  

Έχω µελετήσει µε προσοχή τις ανησυχίες
που εκφράζει η οργάνωση ως προς τις συναι-
σθηµατικές και άλλες επιπτώσεις που ενδέ-
χεται να προκαλέσει σε µαθητές ή/ και εκ-
παιδευτικούς η πραγµατοποίηση των επισκέ-
ψεων Τουρκοκυπρίων στα δηµοτικά σχολεία.
Υπάρχει, όµως και η θέση, και είναι πεποίθη-
σή µου, ότι επαφές αυτού του τύπου υπο-
βάλλουν αυτονόητα την ιδέα µιας φυσικής
επαφής νέων παιδιών των δύο κοινοτήτων µέ-
σω της εκπαίδευσης. Υπό ευνοϊκές συνθήκες,
και όχι σε φορτισµένο κλίµα, συµβάλλουν
ουσιαστικά στη επαφή των νεότερων µελών
των δύο κοινοτήτων και αυξάνουν τις πιθα-
νότητες εκπλήρωσης του γενικότερου στόχου
εµπέδωσης κουλτούρας ειρηνικής συµβίω-
σης. Σε κάθε περίπτωση, ως προς τις ειδικό-
τερες απόψεις για ενδεχόµενη διατάραξη
της οµαλότητας από τέτοιες επισκέψεις, θε-
ωρώ ότι το εκπαιδευτικό µας σύστηµα έχει
τις δυνατότητες πρόληψης, διαχείρισης και
αντιµετώπισης οποιωνδήποτε δυσάρεστων
συµβάντων µε αφορµή τις επισκέψεις αυτές.  

8. Για σκοπούς προβληµατισµού προς την
κατεύθυνση επανεξέτασης της στάσης της
οργάνωσης απέναντι στη δυνατότητα πραγ-
µατοποίησης επισκέψεων Τουρκοκύπριων
µαθητών και δασκάλων στα δηµοτικά σχολεία
της ελεύθερης Κύπρου, υποβάλλω την πα-
ρούσα Έκθεση στον Πρόεδρο και τα Μέλη
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της ΠΟΕ∆. Κοι-
νοποιώ παράλληλα την Έκθεση στον Υπουργό
Παιδείας και Πολιτισµού, για δική του ενη-
µέρωση. 

Ηλιάνα Νικολάου
Επίτροπος ∆ιοικήσεως
Αρχή κατά του Ρατσισµού 
και των ∆ιακρίσεων 

Έκθεση της Επιτρόπου ∆ιοικήσεως ως Αρχή κατά του Ρατσισµού και των ∆ιακρίσεων αναφορικά µε καταγγελίες κατά της ΠΟΕ∆ 
σχετικά µε εγκύκλιό της µε θέµα τις επισκέψεις Τουρκοκύπριων µαθητών και δασκάλων στα δηµοτικά σχολεία
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Το σώµα των Τουρκοκυπρίων εκπαιδευτικών, και ιδιαίτερα
η οργάνωση των δασκάλων (KTOS), έχουν αποδυθεί τις τε-
λευταίες µέρες σε ένα αγώνα κατά της εισαγωγής αναχρο-

νιστικών θεσµών στα τουρκοκυπριακά σχολεία: Την εισαγωγή
του µαθήµατος των  Θρησκευτικών στα δηµοτικά σχολεία και
την έναρξη φροντιστηριακών µαθηµάτων (τύπου κατηχητικού)
για µελέτη του Κορανίου. Οι Τουρκοκύπριοι εκπαιδευτικοί θεωρούν
εκτός των άλλων ότι τέτοιες ενέργειες δεν υποβοηθούν τη δια-
δικασία των συνοµιλιών για εξεύρεση λύσης στο Κυπριακό, αφού
εκπέµπουν την πιο κρίσιµη στιγµή ένα διχαστικό  µήνυµα. Εκδη-
λώνουν µια προδιάθεση πρόταξης του θρησκευτικού ζητήµατος,
µε προφανή στόχο να τονιστούν αυτά που χωρίζουν και όχι αυτά
που ενώνουν Ελληνοκύπριους και Τουρκοκύπριους. 

Μοιραία επανέρχεται στην επικαιρότητα ο ρόλος της εκπαί-
δευσης στην προετοιµασία του µέλλοντος της Κύπρου και στις
δύο κοινότητες. Κατά πόσο δηλαδή το φανερό και το κρυφό
αναλυτικό πρόγραµµα στα σχολεία και των δυο κοινοτήτων προ-
ετοιµάζουν πολίτες που να συµβιώνουν και να συνεργάζονται
αύριο, ή πολίτες που να αλληλοϋποβλέπονται στη βάση φυλετικών
ή θρησκευτικών εντάσεων. Τα αναλυτικά προγράµµατα, ο τρόπος
εορτασµού επετείων, καθώς και ο τρόπος διδασκαλίας µαθηµά-
των όπως τα Θρησκευτικά – αλλά και η Ιστορία – µπορούν να
λειτουργήσουν ως εργαλεία για προώθηση συγκεκριµένων πολι-
τικών. Με την επιβολή απόλυτων και αυταρχικών τρόπων προ-
σέγγισης και ερµηνείας της πραγµατικότητας, µπορούν να αφή-
νουν σε ατροφία την αµφιβολία και την κριτική σκέψη, δεξιότητες
απαραίτητες για να οδηγήσουν το µαθητή στην αναζήτηση της
αλήθειας ‘του άλλου’.  Το πρόβληµα δηµιουργείται όταν ανάµεσα
σε Ελληνες ή Τούρκους επικρατήσει η νοοτροπία ότι τα Θρη-
σκευτικά ή η Ιστορία ως σχολικά µαθήµατα  είναι θεµιτό και
εθνικά αναγκαίο να αντιµετωπίζονται ως µέσα προς εθνικό φρο-
νηµατισµό των νέων, προβάλλοντας µια ιδεαλιστική εικόνα του

έθνους, συνοδευόµενη και από συγκεκριµένη θρησκεία. Με αυτό
το σκεπτικό, το µάθηµα της Ιστορίας καταλήγει σε µονόπλευρο
µάθηµα Ελληνικής ή Τουρκικής «Ιστορίας» (στην οποία ο κακός
από τη µια και ο καλός και δίκαιος από την άλλη, είναι πάντα
οι ίδιοι), αποκλείοντας την πολυπλοκότητα των ιστορικών γεγο-
νότων. Με τον ίδιο τρόπο και το µάθηµα των Θρησκευτικών κα-
ταλήγει  σε µάθηµα Μωαµεθανισµού ή Ορθόδοξου Χριστιανισµού,
αποκλείοντας την πολυπλοκότητα των γενικότερων θρησκευτικών
αναζητήσεων του ανθρώπου. Η φανατική περιχαράκωση των
µαθητών µας στη θρησκεία και το έθνος τους αποµονώνει από
τους συνανθρώπους τους που διαθέτουν διαφορετική ταυτότητα,
δηµιουργεί προκαταλήψεις και στερεότυπα, παρεµποδίζει τον
εποικοδοµητικό διάλογο ανάµεσα στους πολιτισµούς.

Αν το όραµά µας είναι µια διαιρεµένη Κύπρος, τότε ας συνε-
χίσουµε Έλληνες και Τούρκοι να βαδίζουµε στους γνωστούς δρό-
µους όπου αισθανόµαστε ασφαλείς. Όµως, και οι δύο κοινότητες
έχουν υποφέρει από τις συνέπειες του φονταµενταλισµού και
του εθνικισµού. Έφτασε η στιγµή λοιπόν για ιστορικό διάλογο, για
θρησκευτικό διάλογο, για µια πραγµατική διαπολιτισµική παιδεία
στο νησί µας, που θα εκπαιδεύσει τους µαθητές µας να ισορρο-
πούν ανάµεσα στο δικό τους και το διαφορετικό. Οι θρησκευτικές
και εθνικές εξάρσεις ενισχύουν τις δυνάµεις εκείνες που στο-
χεύουν στη µονιµοποίηση της διαίρεσης στην Κύπρο, και εφευ-
ρίσκουν µεθόδους για να παρεµποδίσουν σ’ αυτή την κρίσιµη ιστο-
ρική στιγµή την προοπτική της επανένωσης.

Η Πλατφόρµα «Ενωµένη Κύπρος» συστρατεύεται µε την Ορ-
γάνωση των Τουρκοκυπρίων ∆ασκάλων στην προσπάθειά της
να κρατήσει την κοσµικότητα του Τουρκοκυπριακού σχολείου.
Ανάλογο αγώνα προωθεί το ελληνοκυπριακό τµήµα της Πλατφόρ-
µας και στο ελληνοκυπριακό σχολείο, µε στόχο τη µετατροπή
του σε κοσµικό, δηµοκρατικό, πολυπολιτισµικό, µε ευρωπαϊκό χα-
ρακτήρα.

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η: 4/8/2009

Οι Τουρκοκύπριοι εκπαιδευτικοί αντιδρούν 
στην εισαγωγή του µαθήµατος των θρησκευτικών στα ∆ηµοτικά σχολεία

Τα όσα συµβαίνουν στην Ελλάδα και
στην Τουρκία, πάντοτε επηρέαζαν και

επηρεάζουν τις προοπτικές επανένωσης
της Κύπρου. Την ίδια στιγµή επηρεάζουν
και το κλίµα αποδοχής, διαλόγου και ανε-
κτικότητας στη διαφορετική άποψη, στο
εσωτερικό των δύο κοινοτήτων.

Ως Πλατφόρµα εκφράζουµε την έντονη
ανησυχία και δυσαρέσκειά µας, για το γε-
γονός ότι ταυτόχρονα στην Τουρκία και
στην Ελλάδα, ξεκίνησε τελευταία µια νέα
επίθεση εναντίον πανεπιστηµιακών δα-
σκάλων για τις απόψεις τους. Είναι µάλιστα
χαρακτηριστικό ότι στο στόχαστρο βρί-
σκονται και στις δύο χώρες καθηγητές
Ιστορίας. Κατηγορούνται για το επιστη-
µονικό τους έργο, τη στιγµή που αυτό δεν
αµφισβητείται επιστηµονικά, αφού πρό-
κειται για καταξιωµένους διεθνώς πανεπι-
στηµιακούς. Κατά κανόνα οι επικρίσεις
είναι γενικόλογες και δαιµονοποιηµένες,
επισείοντας τον κίνδυνο απώλειας της

«εθνικής καθαρότητας».
Τις τελευταίες µέρες, µέσα από έντυπα

και δηµόσιες παρεµβάσεις, ακραία και
φανατικά στοιχεία έχουν στοχοποιήσει τον
καθηγητή Ιστορίας στο Πανεπιστήµιο Αι-
γαίου Γιώργο Κόκκινο. Ο βουλευτής του
ΛΑΟΣ Άδωνις Γεωργιάδης έχει θέσει θέµα
απόλυσής του, για όσα ανέφερε σε διάλεξή
του προς τους φοιτητές του για τη διδα-
σκαλία της Ιστορίας. Πέραν του γεγονότος
ότι ο καθηγητής δεν ανέφερε οτιδήποτε
που θα µπορούσε να θεωρηθεί εκτός του
επιστηµονικού του λόγου, η ουσία στην
προκειµένη περίπτωση είναι το κλίµα πνευ-
µατικής τροµοκρατίας: Είναι εξαιρετικά
επικίνδυνο να αφεθεί να δηµιουργηθεί κλί-
µα ελέγχου της ελευθερίας σκέψης και έκ-
φρασης. Και είναι ακόµη πιο επικίνδυνο να
ελέγχεται – µε την απειλή µάλιστα της
απόλυσης – ένας πανεπιστηµιακός δά-
σκαλος, για όσα  λέει στους φοιτητές του
στο πλαίσιο της επιστήµης και της διδα-

σκαλίας του. 
Η Πλατφόρµα εκφράζει τη συµπαρά-

στασή της στον καθηγητή Γιώργο Κόκκινο,
και καλεί την πνευµατική και πανεπιστη-
µιακή κοινότητα της Κύπρου να εκφράσει
µε έντονο τρόπο τη δική της συµπαρά-
στασή και την αντίθεσή της σε φαινόµενα
ολοκληρωτισµού. Η σιωπή µπροστά σε τέ-
τοια φαινόµενα εκτρέφει το φανατισµό
και τη µισαλλοδοξία, βαθαίνει το χάσµα
ανάµεσα στους ανθρώπους, τις κοινωνίες
και τους λαούς, δηµιουργεί συνθήκες ορ-
γουελικού φασισµού στην καθηµερινότητα
όλων µας.

Κατά τον ίδιο τρόπο η Πλατφόρµα εκ-
φράζει τη συµπαράστασή της προς τους
Τούρκους πανεπιστηµιακούς, καλώντας
όλους να αντιδράσουν εξίσου. Γιατί, όπως
ο φανατισµός απλώνεται πέραν των συ-
νόρων και δια µέσου των εθνών, έτσι και
η αλληλεγγύη δεν πρέπει να αναγνωρίζει
σύνορα

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η: 8/7/2009

Να αντιδράσουµε στο διωγµό
πανεπιστηµιακών δασκάλων
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Έχει γίνει πλέον καθεστώς στην Κύπρο, οι πρώτες αντιδράσεις
απέναντι σε γεγονότα όπως τα πρόσφατα στο Λιµνίτη, να
κυριαρχούνται από έντονο πολιτικό και συναισθηµατικό

λόγο. Γι’ αυτό εξάλλου και ως Πλατφόρµα επιλέξαµε να τοποθε-
τηθούµε αφού προηγουµένως κατακαθίσει ο κουρνιαχτός των θο-
ρυβοποιών – που συνήθως κρύβει µέρος ή όλη την αλήθεια – και
αφού συλλέξουµε τις απαραίτητες πληροφορίες που συνθέτουν
το όλο σκηνικό.

Μετά από µελέτη των στοιχείων για το περιστατικό, 
θεωρούµε ότι:

1. Η τροπή που πήρε το θέµα της διέλευσης των προσκυνητών
από το οδόφραγµα του Λιµνίτη, εξυπηρετεί εξόφθαλµα τις εθνι-
κιστικές αντιλήψεις στις δυο κοινότητες. Εξάλλου, για άλλη µια
φορά είδαµε µερίδα των ΜΜΕ στις δυο πλευρές (εκείνη τη
µερίδα που εκφράζει όσους δεν επιθυµούν λύση στο Κυπριακό)
να συµπεριφέρονται µε πανοµοιότυπο τρόπο.

2. Τα κενά στη συµφωνία που προηγήθηκε, αλλά και τα κενά
που σκόπιµα δηµιουργήθηκαν παραµονές της διέλευσης, απέ-
δειξαν ότι στην Κύπρο «όποια τρύπα αφήσεις ανοιχτή, περνούν
από µέσα χίλιοι διαβόλοι»:  Σχετικές ασάφειες στον τρόπο ελέγχου
των προσκυνητών, δηµόσια υπόσκαψη της συµφωνίας από τον
κοινοτάρχη Κάτω Πύργου (µε τη στήριξη και σε συνεννόηση µε
τον πρόεδρο της Ε∆ΕΚ κ. Γιαννάκη Οµήρου), σκόπιµη επιβίβαση
σε λεωφορεία την τελευταία στιγµή αφενός κατοίκων που δεν
είχαν δηλωθεί και αφετέρου δηµοσιογράφων (µε εντολή συγκε-
κριµένου διευθυντή καναλιού, γνωστού για τις απόψεις του στο
Κυπριακό). Σε αυτά, εκτός από την επίσης σκόπιµη αργοπορία

δύο ωρών στην άφιξη λεωφορείων, ήρθε να προστεθεί η επιµονή
από τουρκοκυπριακής πλευράς για έλεγχο ταυτοτήτων και η επί
τόπου επίδειξη σχολαστικότητας και ανελαστικότητας από τουρ-
κοκυπριακής πλευράς.

3. Και στις δυο πλευρές, οι ακραίες δυνάµεις που δεν επι-
θυµούν λύση του Κυπριακού εµφανίστηκαν έτοιµες για έντονη
αντίδραση και επανάληψη των γνωστών στερεοτύπων για «πο-
νηριά της άλλης πλευράς», «βαρβαρότητα», «αδυναµία µε αυτούς
να υπάρξει λύση». Η ετοιµότητα αυτή και η οµοιογένεια στις
αντιδράσεις πολύ δύσκολα γίνεται πιστευτό ότι ήταν τυχαία.

Με δεδοµένα τα πιο πάνω, η Πλατφόρµα «Ενωµένη Κύπρος»
καλεί

(α) Τους κυρίους Χριστόφια και Ταλάτ να µην αφήνουν στο µέλ-
λον τέτοια ζητήµατα στα χέρια εθνικιστών, οι οποίοι µε µαθηµα-
τική ακρίβεια θα τα οδηγήσουν σε αρνητικά αποτελέσµατα, και
µάλιστα θα υποχρεώσουν εκ των υστέρων τους ιδίους να τους
δικαιολογούν κιόλας στα µάτια της κοινότητάς τους, µιλώντας
ο καθένας για «αδιαλλαξία της άλλης πλευράς».

(β) Εκείνες τις πολιτικές δυνάµεις και στις δυο κοινότητες που
επιθυµούν λύση,  να συνειδητοποιήσουν την κρισιµότητα της
φάσης στην οποία εισερχόµαστε και το πόσο καλά οργανωµένοι
και αποφασισµένοι είναι οι αντίπαλοι της λύσης.

(γ) Τους πολίτες των δυο κοινοτήτων που θέλουν λύση, να
συνειδητοποιήσουν ότι έχει λήξει η περίοδος της «στάσης ανα-
µονής», και ότι τους αναλογεί σοβαρό µερίδιο ευθύνης στην ενη-
µέρωση των συµπολιτών τους και στη διαµόρφωση θετικού κλί-
µατος ανάµεσα στις δυο κοινότητες.

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η: 6/9/2009

Το περιστατικό στο Λιµνίτη πρέπει να γίνει µάθηµα
στους πολιτικούς ηγέτες αλλά και στους πολίτες

Ως µη κυβερνητική οργάνωση που ασχολούµαστε συστηµατικά
µε την επικοινωνία και συνεννόηση ανάµεσα στις δύο κοινότητες
– στον τοµέα της Παιδείας ιδιαίτερα, αλλά και σε ευρύτερο επί-
πεδο – παρατηρούµε µε πικρία και αγανάκτηση την έλλειψη
στοιχειώδους υποδοµής, η οποία θα διευκόλυνε ακριβώς την
επικοινωνία µεταξύ των πολιτών των δύο πλευρών.

Η επικοινωνία ανάµεσα στις κοινότητες στην Κύπρο, εκτός
από  ιστορικούς και πολιτικούς σκοπέλους, έχει να αντιµετωπίσει
και το  πρόβληµα των διαφορετικών γλωσσών. Γι’ αυτό πιστεύ-
ουµε, και το έχουµε αναφέρει πολλές φορές, ότι όσοι ειλικρινά
επιθυµούν να οδηγήσουν το Κυπριακό σε λύση, θα πρέπει να
προσφέρουν άµεσα διευκολύνσεις στον τοµέα της επικοινωνίας,
και ειδικότερα της µετάφρασης. Για τη διοργάνωση εκδηλώσεων
που εξυπηρετούν την επαναπροσέγγιση – όπως δικοινοτικές συ-

νεδριάσεις, σεµινάρια κλπ. – χρειάζονται αίθουσες συνεδριάσεων
µε εύκολη πρόσβαση και για τις δύο κοινότητες, µε εξοπλισµό
αυτόµατης µετάφρασης και δωρεάν παροχή διερµηνέων, καθώς
και δυνατότητα δωρεάν µετάφρασης γραπτών κειµένων. Οι αί-
θουσες αυτές µε τις διευκολύνσεις που αναφέρουµε, µπορούν
να παρέχονται και στα ΜΜΕ για δίγλωσσες εκποµπές. 

Οι ανάγκες αυτές, που κυριολεκτικά συνθλίβουν οικονοµικά τις
οργανώσεις που ασχολούνται µε την επαναπροσέγγιση (χωρίς πά-
ντα να επιτυγχάνεται καλής ποιότητας αποτέλεσµα) πρέπει να
αντιµετωπισθούν οργανωµένα και αποτελεσµατικά από τις αρχές
ή από διεθνείς οργανισµούς και µε τρόπο που να εξασφαλίζεται
η ελεύθερη πρόσβαση των πολιτών στις διευκολύνσεις που θα
παρέχονται .

Η συνεννόηση σε θέµατα Παιδείας ανάµεσα στις δύο κοινότητες
είναι κρίσιµης σηµασίας, προκειµένου να οδηγηθούν τα δύο ξε-
χωριστά συστήµατα της Παιδείας στο δρόµο της καλλιέργειας
της κουλτούρας της συνύπαρξης και στην αναθεώρηση ζηµιο-
γόνων για το ζήτηµα αντιλήψεων, οι οποίες ακόµα δυστυχώς
επιβιώνουν.  

Το ζήτηµα είναι ζωτικής σηµασίας, πολύ περισσότερο από τη
στιγµή που αφορά πολλές χιλιάδες Κυπρίων: εκπαιδευτικούς
όλων των βαθµίδων, µαθητές,  φοιτητές και γονείς.

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η: 29/8/2009

Ανοιχτή επιστολή
µε αφορµή την 1η Σεπτεµβρίου, Παγκόσµια Ηµέρα Ειρήνης

Ανοιχτή επιστολή προς τους

- Ηγέτες των δυο κοινοτήτων
κ. ∆. Χριστόφια και Μ. Α. Ταλάτ

- Γ.Γ. Ηνωµένων Εθνών κ. Μπαν Γκι Μουν

- Επίτροπο Εξωτερικών Υποθέσεων  Ε. Ε.  κα Μπενίτα Φερέρο
Βάλτερ
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Ηπορεία ξεκίνησε από την Πλατεία Ελευθερίας και ενώθηκε
µε την πορεία των Τ/Κ συναδέλφων και συµπατριωτών µας
στο Λήδρα  Πάλας µπροστά από το Σπίτι της Συνεργασίας,

όπου στήθηκε εξέδρα και ακολούθησε πρόγραµµα µε οµιλίες και
συναυλία. Στις οµιλίες τονίστηκε η σηµασία και η ανάγκη για ειρήνη
στον τόπο µας, µέσα από τη σύντοµη επίτευξη συµφωνηµένης
λύσης και ο σηµαντικός ρόλος της παιδείας και των εκπαιδευτικών
στη διαµόρφωση κατάλληλου κλίµατος για συµφιλίωση και ειρήνη,
µακριά από εθνικιστικές εξάρσεις και πολιτικές που συντηρούν το
στατους κβο και οδηγούν στη διχοτόµηση.

Η εκδήλωση συνεχίστηκε µε τραγούδια και χορό κάτω από τους
ήχους  µουσικών και συγκροτηµάτων.

Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι µαζί ενωµένοι τραγούδησαν
και χόρεψαν, σχηµατίζοντας  µε τα σώµατα τους στο οδόστρωµα
το σήµα της ειρήνης και δίνοντας υπόσχεση ότι θα συνεχίσουν
την προσπάθεια για ειρήνη και λύση.

1η Σεπτεµβρίου, Παγκόσµια Μέρα Ειρήνης

Η κινητοποίηση για την Παγκόσµια Ηµέρα Ειρήνης είναι
ένα ιδιαίτερο χρέος για τις συνδικαλιστικές οργανώσεις. Οι ερ-
γάτες σε όλο τον κόσµο, έχοντας επίγνωση του γεγονότος
ότι η τάξη τους είναι το πρώτο θύµα κάθε πολέµου, υπο-
γραµµίζουν µε διάφορες δραστηριότητες τη σηµασία της ει-
ρήνης κάθε 1η Σεπτεµβρίου.

Στην Κύπρο, η ιδιαιτερότητα της κατάστασης διαχωρισµού
που υπάρχει, προσδίδει σ’ αυτή την ηµέρα ένα επιπλέον χα-
ρακτήρα προσπάθειας για ξεπέρασµα της διαίρεσης, τόσο στο

έδαφος µε το στόχο της λύσης του Κυπριακού, όσο και στις
ψυχές και στα µυαλά των ανθρώπων, µε την ανάληψη κοινών
δικοινοτικών πρωτοβουλιών.

Ως Πλατφόρµα αναγνωρίζουµε ότι αυτόν ακριβώς το χαρα-
κτήρα έχει η κοινή εκδήλωση της ΠΕΟ και της DEV-IS.  

Γι’ αυτό και καλέσαµε όλους να ενισχύσουν µε την παρουσία
τους τον εορτασµό των δύο συνδικαλιστικών οργανώσεων, την
Τετάρτη 2 Σεπτεµβρίου, στις 8.00 µ. µ. , στον κήπο Χρυσα-
λινιώτισσας.

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η: 8/7/2009

Στήριξη και συµµετοχή της Πλατφόρµας 
στη δικοινοτική εκδήλωση ΠΕΟ και DEV-IS για την Παγκόσµια Ηµέρα Ειρήνης

Η Πλατφόρµα Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων Εκπαιδευτικών
‘Ενωµένη Κύπρος’ συµµετείχε στη ∆ικοινοτική  πορεία ειρήνης 
µε κεντρικό σύνθηµα ‘Βαδίζουµε για Ειρήνη και Λύση’ 


